
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от                     №   
г. Комсомольск-на-Амуре 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Образование в 
Комсомольском муниципальном районе Хабаровского края», утвержденную 
постановлением администрации Комсомольского муниципального района 
Хабаровского края от 08.07.2022 № 563 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Комсомольского 

муниципального района Хабаровского края от 03.07.2023 № 547 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Комсомольского муниципального района Хабаровского края, их 

формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Комсомольского муниципального 

района Хабаровского края», решениями Собрания депутатов от 11.12.2024                

№ 125 «О бюджете муниципального района на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов (второе чтение)» от 11.12.2024 № 124 «О внесении 

изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального 

района Хабаровского края от 13.12.2023 № 32 «О бюджете муниципального 

района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» администрация 

Комсомольского муниципального района Хабаровского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную программу «Образование в Комсомольском 

муниципальном районе Хабаровского края» (далее –Программа), 

утвержденную постановлением администрации Комсомольского 

муниципального района Хабаровского края от 08.07.2022 № 563, следующие 

изменения: 

1.1. В паспорте Программы»: 

1.1.1.Исключть в разделе «Соисполнители Программы» исключить  

«-Отдел по молодежной политике и спорту администрации 

комсомольского муниципального района Хабаровского края (далее- отдел по 

молодежной политике и спорту); 

1.1.2.Изложить раздел «Финансовое обеспечение реализации 

Программы»  в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы 7714903,24* тыс. руб.; из 

них 4 479 561,09* тыс. руб. из средств краевого бюджета; 3 235342,15* тыс. 

руб. из средств местного бюджета, в том числе по годам: 

2023 год – 1 298 630,49 тыс. руб.; из них  

722 796,36 тыс. руб. из средств краевого бюджета;  



575 834,13 тыс. руб. из средств местного бюджета; 

2024 год –  1471 177,20  тыс. руб., из них  

844 970,48 тыс. руб. из средств краевого бюджета,  

626 206,72 тыс. руб. из средств местного бюджета; 

2025 год – 1 588 098,15* тыс. руб., из них  

913 534,71* тыс. руб. из средств краевого бюджета;  

674 563,44* тыс. руб. из средств местного бюджета; 

2026 год – 1 637 072,97* тыс. руб., из них  

964 298,57* тыс. руб. из средств краевого бюджета;  

672 774,40* тыс. руб. из средств местного бюджета; 

2027 год – 1 719 924,43* тыс. руб., из них  

1033 960,97* тыс. руб. из средств краевого бюджета;  

685 963,46* тыс. руб. из средств местного бюджета. 

Источник финансирования – бюджет муниципального района и краевой 

бюджет». 

1.1.3 Исключить в разделе «Целевые индикаторы (показатели) 

Программы абзац 27: 

«-Число муниципальных общеобразовательных организаций, в которых 

проведены мероприятия по капитальному ремонту»;  

1.1.4. Исключить в разделе «Конечный результат Программы»  абзац 27: 

«-Количество муниципальных общеобразовательных организаций, в 

которых будут проведены мероприятия по капитальному ремонту зданий 

увеличится на 6 единиц»; 

абзац 32: 

«- Количество муниципальных общеобразовательных организаций, в 

которых проведены мероприятия по модернизации пищеблоков составит не 

менее 2 единиц» заменить абзацем следующего содержания: 

«- Количество муниципальных общеобразовательных организаций, в 

которых проведены мероприятия по модернизации пищеблоков составит не 

менее 1 единицы ежегодно». 

1.1.5. Исключить в разделе 3 «Прогноз конечных результатов реализации 

Программы»  абзац 27: 

«-количество муниципальных общеобразовательных организаций, в 

которых будут проведены мероприятия по капитальному ремонту зданий 

увеличится на 6 единиц»; 

абзац 32: 

«-количество муниципальных общеобразовательных организаций, в 

которых проведены мероприятия по модернизации пищеблоков ежегодно 

составит не менее 2 единиц» заменить абзацем следующего содержания: 

«-количество муниципальных общеобразовательных организаций, в 

которых проведены мероприятия по модернизации пищеблоков ежегодно 

составит не менее 1 единицы» 

2. Изложить приложение №1 к Программе в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3. Изложить приложение № 2 к Программе в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 



4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Комсомольского муниципального района Хабаровского края 

и разместить на официальном сайте администрации Комсомольского 

муниципального района Хабаровского края, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района по социальным 

вопросам Лавриенко М.И. и управление образования администрации 

муниципального района (Масютину О.С.). 

 

 

Глава муниципального района                                                     И.В. Касаткин 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 
к постановлению администрации 
Комсомольского муниципального района 
Хабаровского края  

 

 

СВЕДЕНИЯ 
 

об индикаторах (показателях) муниципальной программы  
«Образование в Комсомольском муниципальном районе Хабаровского края» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия  

программы 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнит

ель 

Срок 

реали

зации 

Непосредственный 

результат (краткое описание) 

Един

ица 

измер

ения 

Значение индикатора (показателя) 

2022 

год 

период реализации  

Программы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Повышение эффективности и качества услуг, оказываемых муниципальными дошкольными образовательными организациями 

1.1 Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Внедрение оценки деятельности 

организаций дошкольного 

образования на основе 

показателей эффективности их 

деятельности, внедрение 

эффективного контракта в 

организациях дошкольного 

образования 

 

1.2. Финансовое обеспечение 

повышения 

эффективности и качества 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Внедрение оценки деятельности 

организаций дошкольного 

образования на основе 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

услуг, оказываемых 

муниципальными 

дошкольными 

образовательными 

организациями 

показателей эффективности их 

деятельности, внедрение 

эффективного контракта в 

организациях дошкольного 

образования 

1.3. Создание новых мест для 

детей до 3 лет путем 

капитального ремонта, 

перепрофилирования 

групп в образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Созданы места для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет в 

образовательных организациях 

 

1.4. Поддержка мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов 

(финансовое обеспечение 

расходов местных 

бюджетов по оплате труда 

работников бюджетной 

сферы с начислениями на 

заработную плату) 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение расходов по 

оплате труда работников 

бюджетной сферы с 

начислениями на заработную 

плату 

 

1.5. Предоставление 

дополнительных мер 

социальной поддержки 

членов семей граждан, 

призванных на военную 

службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение дополнительной 

поддержки членам граждан, 

призванных на военную  службу 

по мобилизации в Вооруженные 

силы российской Федерации 

 

1.5.1. Охват детей в возрасте от 1 года до 7 лет дошкольным образованием проце

нтов 

85,8 86,0 86,2 86,4 86,6 86,8 

1.5.2. Доля детей, охваченных дошкольным образованием в возрасте до трёх лет проце 62,5 62,7 62,9 63,1 63,3 63,5 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

нтов 

1.5.3. Доля детей в возрасте от 1 до 7 лет, получивших социальную поддержку в общем 

количестве воспитанников, имеющих основания для получения мер социальной 

поддержки в установленном законом порядке 

проце

нтов 

0 100 100 100 100 100 

1.6. Поддержка мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов 

(проведение капитального 

ремонта  кровли здания 

МБДОУ «Радуга» 

Снежненского сельского 

поселения 

Комсомольского 

муниципального района 

Хабаровского края) 

 

Управление 

образования 

 

 

2024 

год 

 

 

 

 

 

       

2. Повышение эффективности и качества услуг, оказываемых муниципальными общеобразовательными организациями 

2.1. Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Повышение качества 

подготовки школьников, 

повышение уровня учебных 

достижений. 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

общеобразовательных 

организациях 

2.2. Финансовое обеспечение 

повышения 

эффективности и качества 

услуг, оказываемых 

муниципальными 

общеобразовательными 

организациями 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Повышение качества 

подготовки школьников, 

повышение уровня учебных 

достижений. 

 

 

2.3. Финансовое обеспечение 

повышения 

эффективности и качества 

услуг, оказываемых 

муниципальными 

общеобразовательными 

организациями в сфере 

дошкольного образования 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Ведение оценки деятельности 

организаций на основе 

показателей эффективности их 

деятельности 

 

2.4. Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Создание условий эффективной 
воспитательной деятельности 
при реализации целей и задач 
воспитания и социализации 
учащихся 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях (в части 

обеспечения выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного общего 

и среднего общего 

образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы) 

2.5. Расходные обязательства 

муниципальных 

образований края в области 

образования (проведение 

государственной (итоговой) 

аттестации в рамках 

единого государственного 

экзамена) 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение обучения всех 

школьников по новым 

федеральным государственным 

образовательным стандартам, 

повышение качества подготовки 

школьников. Введение оценки 

деятельности организаций 

общего образования на основе 

показателей эффективности их 

деятельности 

 

2.6. Реализация Закона Управление 2023-   



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Хабаровского края от 

14.11.2007 года № 153 «О 

наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных 

образований Хабаровского 

края отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению отдельных 

гарантий прав граждан в 

сфере образования» в части 

выплаты компенсации 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций, участвующим 

по решению 

уполномоченного 

Правительством края 

органа исполнительной 

власти края в сфере 

образования и науки в 

проведении 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего общего 

образования в рабочее 

время и освобожденным от 

образования 2027 

годы 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

основной работы на период 

проведения указанной 

государственной итоговой 

аттестации 

2.6.1. Доля общеобразовательных организаций, получивших 85 и более баллов по 

результатам независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными 

организациями в сфере образования 

процен

тов 

65 70 75 80 85 85 

2.6.2. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем образовании, в общей численности выпускников 

муниципальных общеобразовательных организаций 

процен

тов 

0 0 0 0 0 0 

2.7. Развитие условий для 

повышения качества 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Развитие цифровой 

образовательной среды, 

укрепление материально-

технической базы 

общеобразовательных 

организаций, как условие 

повышения качества подготовки 

школьников 

       

2.7.1. Доля муниципальных общеобразовательных организаций, в которых обновлено 

содержание и методы обучения предметной области «Технология» и других 

предметных областей 

проце

нтов 

65 75 100 100 100 100 

2.8. Реализация мероприятий 

для детей с особыми 

образовательными 

потребностями 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение деятельности 

психолого-медико-

педагогической комиссии за 

счет создания постоянного 

состава, привлечения узких 

специалистов, укрепление 

материально-технической базы 

ПМПК 

 

2.8.1. Доля детей, получивших консультацию специалистов Территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии, от потребности 

процен

тов 

100 100 100 100 100 100 

2.9. Реализация мероприятий Управление 2023- Повышение мотивации  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

по поддержке талантливых 

и способных учащихся 

образования 2027 

годы 

учащихся на ведение научно-

поисковой и научно-

исследовательской 

деятельности, участие в 

школьном муниципальном 

этапе олимпиады, увеличение 

количества участников 

регионального этапа 

олимпиады, выявление 

сильнейших школьников района  

2.9.1. Доля детей, принявших участие в конкурсах федерального, международного 

уровней, в общей численности учащихся муниципальных общеобразовательных 

организаций 

процен

тов 

0 4,5 5,0 5,5 6,0 6,5 

2.9.2. Доля учащихся муниципальных общеобразовательных организаций, ставших 

победителями, призерами муниципального, регионального и заключительного 

этапов всероссийской олимпиады школьников, интеллектуальных, творческих 

конкурсов различного уровня, в общей численности учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

процен

тов 

0 1,5 1,7 1,9 2,1 2,3 

2.10. Поддержка мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов 

(финансовое обеспечение 

расходов местных 

бюджетов по оплате труда 

работников бюджетной 

сферы с начислениями на 

заработную плату) 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

        

2.11. Предоставление 

дополнительных мер 

социальной поддержки 

членов семей граждан, 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

        



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

призванных на военную 

службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

2.11.1 Доля детей, получивших социальную поддержку в общем количестве учащихся, 

имеющих основания для получения мер социальной поддержки в установленном 

законом порядке 

процен

тов 

0 100 100 100 100 100 

 

2.12. Выплата единовременного 

поощрения 

педагогическому 

работнику, 

подготовившему 

учащегося к успешной 

сдаче единого 

государственного экзамена 

в муниципальном районе 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение выплаты 

единовременного поощрения 

педагогическому работнику, 

подготовившему учащегося к 

успешной сдачи единого 

государственного экзамена в 

муниципальном районе 

       

2.12.1 Количество учащихся успешно сдавших единый государственный экзамен в 

муниципальном районе 

0 1 1 1 1 1 1 

3. Повышение эффективности и качества услуг, оказываемых муниципальными организациями дополнительного образования  

3.1. Финансовое обеспечение 

повышения 

эффективности и качества 

услуг, оказываемых 

муниципальными 

организациями 

дополнительного 

образования 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Повышение качества 

дополнительного образования. 

Эффективная реализация 

системы персонифицированного 

дополнительного образования на 

территории муниципального 

района 

 

3.2. Развитие дополнительного 

образования 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Работа всех организаций, 

реализующих программы 

дополнительного образования в 

системе персонифицированного 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

дополнительного образования 

3.3 Повышение оплаты труда 

отдельных категорий 

работников муниципальных 

организаций в сфере 

культуры (Расходы на 

оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате труда 

работников детских 

музыкальных школ и школ 

искусств) 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Достижение уровня средней 

 заработной платы работников 

муниципальных организаций в 

сфере культуры (работников 

детских музыкальных школ и 

школ искусств) 

 

3.4 Повышение оплаты труда 

отдельных категорий 

работников 

муниципальных 

организаций в сфере 

образования (Расходы на 

оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате 

труда работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования) 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Достижение уровня средней  

заработной платы работников 

муниципальных организаций в 

сфере образования (работников 

муниципальных организаций 

дополнительного образования) 

 

3.4.1. Доля детей, в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием  проце

нтов 

76 79 80 80 80 80 

3.5 Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Внедрение системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей 

 

3.6. Поддержка мер по Управление 2023- Достижение уровня средней        



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов 

(финансовое обеспечение 

расходов местных 

бюджетов по оплате труда 

работников бюджетной 

сферы с начислениями на 

заработную плату) 

образования 2027 

годы 

заработной платы работников 

муниципальных организаций в 

сфере образования (работников 

муниципальных организаций 

образования) 

3.7. Финансовое обеспечение 

муниципального 

социального заказа на 

оказание муниципальных 

услуг по направлению 

деятельности «Реализация 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ» 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Повышение качества 

дополнительного образования. 

       

3.7.1 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с 

использованием сертификата персонифицированного финансирования 

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств 

процен

тов 

76 79 80 80 80 80 

3.7.2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 

общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере, от общей численности детей данной 

возрастной группы, проживающих на территории муниципального района 

процен

тов 

5 6 7 8 9 10 

4. Развитие каникулярного отдыха детей 

4.1. Частичная оплата 

стоимости питания в 

лагерях с дневным 

пребыванием, 

расположенных на 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение качественного 

детского отдыха 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

территории 

муниципального района 

4.1.1. Доля учащихся, получивших частичную оплату стоимости питания в лагеря с 

дневным пребыванием, расположенных на территории муниципального района, в 

общей численности, учащихся муниципальных общеобразовательных организаций 

процен

тов 

36 38 40 42 44 46 

4.2. Материально-техническое 

обеспечение 

функционирования 

объединений организаций 

дополнительного 

образования в 

каникулярный период (в 

том числе летних 

программных лагерей), 

лагерей с дневным 

пребыванием на базе 

общеобразовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение качественного 

детского отдыха 

 

4.2.1. Число объединений организаций дополнительного образования в каникулярный 

период (в том числе программные лагеря). 

ед. 20 22 24 26 28 30 

4.3. Обеспечение трудовой 

занятости 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение трудовой 

занятости 

  

4.3.1. Доля учащихся, трудоустроенных в муниципальные организации, расположенные 

на территории муниципального района, в общей численности учащихся 

муниципальных общеобразовательных организаций 

проце

нтов 

6,0 6,2 6,4 6,6 6,8 7,0 

4.4. Предоставление 

дополнительных мер 

социальной поддержки 

членов семей граждан, 

призванных на военную 

службу по мобилизации 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

 

 

       



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

4.4.1 Доля детей, получивших социальную поддержку в общем количестве учащихся, 

имеющих основания для получения мер социальной поддержки  в установленном 

порядке 

проце

нтов 

0 100 100 100 100 100 

5. Повышение эффективности кадрового обеспечения 

5.1. Совершенствование 

системы непрерывного 

педагогического 

образования по 

подготовке, 

переподготовке и 

повышению квалификации 

педагогических кадров 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение повышения 

квалификации каждым 

педагогическим работником не 

реже чем 1 раз в 3 года, 

поддержание высокого уровня 

профессиональной 

компетентности педагогов 

 

5.1.1. Доля педагогических работников муниципальных образовательных организаций, 

повысивших квалификацию в отчетном году в общей численности педагогических 

работников муниципальных образовательных организаций 

процен

тов 

31,5 32 33 34 35 36 

5.2. Воспроизводство 

высококвалифицированны

х кадров муниципальной 

системы образования 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Омоложение кадрового состава 

образовательных организаций, 

обеспечение функционирования 

системы сопровождения 

молодых специалистов. 

Увеличение количества 

педагогических работников, 

имеющих высшее 

профессиональное образование, 

поддержка студентов, 

обучающихся по целевому 

направлению в высших 

учебных заведениях 

педагогического профиля. 

 

5.2.1. Доля педагогических работников муниципальных образовательных организаций, процен 96,6 96,8 97,0 97,2 97,4 97,6 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

имеющих высшее профессиональное образование в общей численности 

педагогических работников муниципальных образовательных организаций 

тов 

5.3. Мероприятия по 

обеспечению непрерывного 

профессионального 

развития специалистов  

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение информационно-

методической поддержки 

специалистов управления 

образования, 

совершенствование 

профессиональной 

квалификации работников 

 

5.3.1. Доля специалистов управления образования, использующих в своей деятельности 

методическую литературу 

процен

тов 

100 100 100 100 100 100 

6. Создание условий для обеспечения комплексной безопасности обучающихся, воспитанников и работников организаций муниципальной  

системы образования 

6.1. Организация обучения 

руководителей и 

ответственных лиц по 

охране труда, 

электробезопасности, 

пожарно-техническому 

минимуму 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Реализация государственной 
политики и требований 
законодательства в области 
обеспечения электро-, 
противопожарной 
безопасности, охраны труда в 
образовательных организациях, 
создание современных 
материально-технических 
условий для обеспечения 
безопасности 

 

6.1.1. Доля организаций, в которых проведено обучение руководителей и ответственных 

лиц, подлежащих обучению, по охране труда, электробезопасности, пожарно-

техническому минимуму, по вопросам гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций в установленные требованиями 

законодательства сроки 

проце

нтов 

100 100 100 100 100 100 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

6.2. Мероприятия по 

обеспечению технической 

безопасности 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Реализация государственной 

политики и требований 

законодательства в области 

обеспечения технической 

безопасности в 

образовательных организациях, 

создание современных 

материально-технических 

условий для обеспечения 

безопасности 

 

6.3. Мероприятия по 

обеспечению санитарной 

безопасности 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Реализация государственной 

политики и требований 

законодательства в области 

обеспечения санитарной 

безопасности в 

образовательных организациях 

 

6.3.1. Доля организаций, обеспечивших выполнение в установленные сроки предписаний 

надзорных органов по соблюдению санитарных норм и требований к организации 

деятельности учреждения в течение отчетного календарного года 

проце

нтов 

100 100 100 100 100 100 

6.4. Мероприятия по 

обеспечению 

противопожарной 

безопасности 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Реализация государственной 

политики и требований 

законодательства в области 

обеспечения противопожарной 

безопасности в 

образовательных организациях 

 

6.4.1. Доля муниципальных образовательных организаций, обеспечивших в 

установленные сроки выполнение мероприятий по пожарной безопасности 

(оборудование автоматической пожарной сигнализацией с системой речевого 

оповещения о пожаре, первичными средствами пожаротушения, огнезащитная 

обработка деревянных конструкций кровли, проведение замеров сопротивлений, 

электропроводки и заземления и др.) 

процен

тов 

100 100 100 100 100 100 

6.4.2. Доля организаций, обеспечивших выполнение в установленные сроки предписаний процен 100 100 100 100 100 100 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

надзорных органов по соблюдению противопожарных норм и ежегодных плановых 

противопожарных мероприятий, в течение отчетного календарного года 

тов 

6.5. Мероприятия по 

обеспечению 

антитеррористической 

безопасности 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Реализация государственной 

политики и требований 

законодательства в области 

обеспечения 

антитеррористической 

безопасности в 

образовательных организациях 

 

6.5.1. Доля организаций, обеспечивших выполнение в установленные сроки мероприятий 

по антитеррористической безопасности объектов 

проце
нтов 

100 100 100 100 100 100 

6.6. Реализация мероприятий 

по модернизации 

школьных систем 

образования 

Управление 

образования 
2025-

2026 

годы 

увеличение количества 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

выполнены капитальный 

ремонт зданий, оснащение 

недостающими или 

нуждающимися в замене 

средствами обучения и  

воспитания  

       

6.6.1. Количество объектов,  в которых в полном объеме выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту общеобразовательных организаций и их оснащению 

средствами обучения и воспитания 

едини
ц 

0 0 0 0 1 0 

7. Создание условий для качественного и полноценного питания учащихся 

7.1. Обеспечение мероприятий 

по организации питания 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Контроль динамики сводных 

показателей охвата школьников 

горячим питанием, 

соответствия значений 

районных показателей 

среднекраевым, социальная 

поддержка и сохранение 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

здоровья учащихся льготных  

категорий 

7.1.1 Доля школьников из многодетных и малоимущих семей, обеспеченных горячим 

питанием, от числа нуждающихся учащихся данной категории в 

общеобразовательных организациях района 

проце

нтов 
100 100 100 100 100 100 

7.2. Обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием 

учащихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Контроль динамики сводных 

показателей охвата школьников 

горячим питанием, 

соответствия значений 

районных показателей 

среднекраевым, социальная 

поддержка и сохранение 

здоровья детей с ОВЗ 

 

7.2.1 Доля учащихся детей с ОВЗ, обеспеченных горячим питанием от числа 

нуждающихся учащихся данной категории в общеобразовательных организациях 

района 

проце
нтов 100 100 100 100 100 100 

7.3 Финансовое обеспечение 

мероприятий по 

организации бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Сто процентный охват 

школьников начальных классов 

одноразовым горячим питанием 

и сохранение здоровья 

учащихся 

 

7.4. Обеспечение соответствия 

пищеблоков 

общеобразовательных 

организаций действующим 

санитарным нормам и 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Оснащение школьных столовых 

современным оборудованием, 

кухонным инвентарем и 

посудой, соответствие 

помещений и систем снабжения 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

правилам требованиям санитарных 

правил 

7.4.1. Доля модернизированного и нового оборудования в школьных столовых от количест-

ва вышедшего из строя оборудования, мебели в общеобразовательных организациях 

района 

процен

тов 

100 100 100 100 100 100 

7.5 Проведение 

дополнительного 

обогащения рациона 

питания школьников 

микронутриентами 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Профилактика недостатка 

отдельных витаминов и 

микроэлементов у школьников  

7.5.1. Доля учащихся, обеспеченных специализированной пищевой продукцией 

промышленного выпуска от числа учащихся, получающих горячее питание в 

общеобразовательных организациях 

процен

тов 

- 100 100 100 100 100 

7.6 Реализация мероприятий 

по модернизации 

пищеблоков в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2024-

2027 

годы 

Создание условий для 

обеспечения горячим питанием 

обучающихся в соответствии с 

санитарно-гигиеническими 

требованиями 

 

      

7.6.1 Количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых 

проведены мероприятия по модернизации пищеблоков 

едини

ц 

5 Х 1 1 1 1 

7.7 Обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием 

детей-инвалидов, 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Контроль динамики сводных 

показателей охвата горячим 

питанием детей – инвалидов,  

обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях 

 

      

7.7.1. Доля учащихся детей-инвалидов, обеспеченных горячим питанием от числа 

нуждающихся учащихся данной категории в общеобразовательных организациях 

района 

процен

тов 

0 0 100 100 100 100 

8. Участие в мероприятиях федерального и регионального уровней, организация муниципальных мероприятий различной направленности в 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

целях трансляции опыта и координации деятельности субъектов системы образования, повышения социального престижа педагогической 

деятельности 

8.1. Участие в мероприятиях 

различных уровней, 

организация 

муниципальных 

мероприятий различной 

направленности 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Расширение информационного 

образовательного пространства, 

трансляция передового 

педагогического опыта, создание 

положительного имиджа 

муниципальной системы 

образования района, координация 

деятельности субъектов системы 

образования в целях принятия 

своевременных, обоснованных 

управленческих решений 

 

8.1.1. Количество муниципальных мероприятий, направленных на повышение 

социального престижа педагогической деятельности 

едини

ц 

2 2 2 2 2 2 

9. Обеспечение функционирования управления образования администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края 

9.1.  Реализация Закона 

Хабаровского края от 

14.11.2007  

№ 153 «О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований Хабаровского 

края отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению отдельных 

гарантий прав граждан в 

сфере образования» в части 

выплат педагогическим 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение эффективного 

функционирования и развития 

системы образования в 

Комсомольском муниципальном 

районе 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

работникам муниципальных 

образовательных 

организаций 

единовременных пособий, 

установленных частью 1 

статьи 1 Закона 

Хабаровского края от 14 

февраля 2005 года № 261 «О 

дополнительных мерах 

социальной поддержки 

педагогических работников 

и дополнительных мерах 

социальной поддержки и 

стимулирования отдельных 

категорий обучающихся» – 

администрирование 

9.2.  Реализация Закона 

Хабаровского края от 

14.11.2007 № 153 «О 

наделении органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований Хабаровского 

края отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению отдельных 

гарантий прав граждан в 

сфере образования»  в части 

возмещения расходов, 

связанных с 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение эффективного 

функционирования и развития 

системы образования в 

Комсомольском муниципальном 

районе 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

предоставлением мер 

социальной поддержки по 

компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и электрической 

энергии педагогическим 

работникам и 

руководителям, 

деятельность которых 

связана с руководством 

образовательным 

процессом, муниципальных 

образовательных 

организаций, проживающим 

и работающим в сельских 

населенных пунктах, 

рабочих поселках (поселках    

городского типа) – адми-

нистрирование 

9.3. Реализация Закона 

Хабаровского края от 

14.11.2007 № 153 «О 

наделении органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований Хабаровского 

края отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению отдельных 

гарантий прав граждан в 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение эффективного 

функционирования и развития 

системы образования в 

Комсомольском муниципальном 

районе 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

сфере образования» в части 

выплаты компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 

государственных и 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, иных 

образовательных 

организациях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования – 

администрирование 

 

9.4. Финансовое обеспечение 

деятельности управления 

образования администрации 

Комсомольского 

муниципального района 

Хабаровского края 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение эффективного 

функционирования и развития 

системы образования в 

Комсомольском муниципальном 

районе 

 

9.5.1 Организация ежегодной оценки эффективности деятельности организаций системы 

образования Комсомольского муниципального района 

меропр
иятий 

1 1 1 1 1 1 

9.5.2. Организация ежегодного мониторинга и оценки качества финансового менеджмента 

организаций системы образования Комсомольского муниципального района 

мероп

рияти

й 

1 1 1 1 1 1 

10. Обеспечение функционирования муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования 

Комсомольского муниципального района Хабаровского края» 

10.1. Финансовое обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципального 

казенного учреждения 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Формирование полной и 

достоверной информации о 

финансово-хозяйственной 

деятельности обслуживаемых 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«Централизованная 

бухгалтерия учреждений 

образования» 

Комсомольского 

муниципального района 

Хабаровского края 

организаций системы 

образования, предотвращение 

отрицательных результатов 

хозяйственной деятельности 

обслуживаемых организаций, 

выявление внутренних резервов 

обеспечения их финансовой 

устойчивости. 

10.1.1. Своевременно, качественно и в полном объеме составлена и представлена 

консолидированная бюджетная отчетность по отрасли «Образование» по итогам 

очередного финансового года 

проце

нтов 

100 100 100 100 100 100 

 

11. Обеспечение мер социальной поддержки граждан в области образования 

11.1. Реализация Закона 

Хабаровского края от 

14.11.2007 № 153 «О 

наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных 

образований Хабаровского 

края отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению отдельных 

гарантий прав граждан в 

сфере образования» в части 

выплат педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

единовременных пособий, 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Закрепление 

квалифицированных 

педагогических кадров на селе, 

повышение социального 

престижа профессии педагога 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

установленных частью 1 

статьи 1 Закона края от 

14.02.2005 № 261 «О 

дополнительных мерах 

социальной поддержки 

педагогических работников 

и дополнительных мерах 

социальной поддержки и 

стимулирования отдельных 

категорий обучающихся» 

11.2 Реализация Закона 

Хабаровского края от 

14.11.2007 № 153 «О 

наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных 

образований Хабаровского 

края отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению отдельных 

гарантий прав граждан в 

сфере образования»  в 

части обеспечения детей-

сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, и 

лиц из числа детей-сирот, 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обучающихся в 

муниципальных 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Закрепление 

квалифицированных 

педагогических кадров на селе, 

повышение социального 

престижа профессии педагога 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

организациях, 

осуществляющих обучение, 

бесплатным проездом на 

городском, пригородном, в 

сельской местности на 

внутрирайонном 

транспорте (кроме такси) 

11.3. Реализация Закона 

Хабаровского края от 

14.11.2007 № 153 «О 

наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных 

образований Хабаровского 

края отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению отдельных 

гарантий прав граждан в 

сфере образования»  в 

части возмещения 

расходов, связанных с 

предоставлением мер 

социальной поддержки по 

компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и электрической 

энергии педагогическим 

работникам и 

руководителям, 

деятельность которых 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Закрепление 

квалифицированных 

педагогических кадров на селе, 

повышение социального 

престижа профессии педагога 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

связана с руководством 

образовательным 

процессом муниципальных 

образовательных 

организаций, 

проживающим и 

работающим в сельских 

населенных пунктах, 

рабочих поселках 

(поселках городского типа) 

11.4 Реализация Закона 

Хабаровского края от 

14.11.2007 № 153 «О 

наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных 

образований Хабаровского 

края отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению отдельных 

гарантий прав граждан в 

сфере образования» в части 

выплаты компенсации 

части родительской платы 

за присмотр и уход за 

детьми в государственных 

и муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, иных 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение дополнительной 

материальной поддержки 

семьям, воспитывающим 

одного и более детей, 

посещающих образовательные 

организации, реализующие 

образовательную программу 

дошкольного образования 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования 

11.4.1 Доля педагогических работников, получивших социальную поддержку в отчетном 

году в общем количестве педагогических работников, имеющих основания для 

получения мер социальной поддержки в установленном законом порядке 

проце

нтов 

100 100 100 100 100 100 

11.4.2 Доля обучающихся, воспитанников, получивших социальную поддержку в отчетном 

году в общем количестве обучающихся, воспитанников, имеющих основания для 

получения мер социальной поддержки в установленном законом порядке 

проце

нтов 

100 100 100 100 100 100 

12. Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

12.1. Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых городах, 

условий для занятий 

физической культурой и 

спортом 

Управление 

образования 

2024-

2027 

годы 

Увеличение количества 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, в которых 
реализованы мероприятия по 
созданию условий для занятий 
физической культурой и спортом 

       

12.1.1 Количество муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в 

сельской местности, в которых реализованы мероприятия по созданию условий для 

занятий физической культурой и спортом 

едини

ц 

8 Х 1 1 1 1 

13. Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Хабаровский край)» 

13.1 Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Увеличение количества 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, в которых 
реализованы мероприятия по 
обеспечению деятельности 

       



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

советников директора по 
воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями в 
образовательных организациях 

13.1.1 Количество муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности, в которых введены ставки советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
образовательных организациях 

едини

ц 

0 10 20 20 20 20 

 

_________  
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 
к постановлению администрации  
Комсомольского муниципального 
района Хабаровского края 
 
от __________  № _______ 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

муниципальной программы «Образование в Комсомольском муниципальном районе Хабаровского края»  
 

№ 

п/п 
Мероприятия программы 

Источники 

финансирова-

ния 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа 

«Образование в Комсомольском 

муниципальном районе Хаба-

ровского края» 

Всего 1 298 630,49 1 471 177,20 1 588 098,15* 1 637 072,97* 1 719 924,43* 7 714 903,24* 

Краевой бюджет 722 796,36 844 970,48 913 534,71* 964 298,57* 1 033 960,97* 4 479 561,09* 

Бюджет муници-

пального района 

575 834,13 626 206,72 674 563,44* 672 774,40* 685 963,46* 3 235 342,15* 

1. Повышение эффективности и ка-

чества услуг, оказываемых муни-

ципальными дошкольными обра-

зовательными организациями 

Всего 213 576,66 242 322,55 248 933,14 255 083,43 262 269,33 1 222 185,11 

Краевой бюджет 57 242,02 74 753,25 66 055,08 69 359,58 74 399,46 341 809,39 

Бюджет муници-

пального района 

156 334,64 167 569,30 182 878,06 185 723,85 187 869,87 880 375,72 

1.1. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного обра-

зования в муниципальных до-

школьных образовательных ор-

ганизациях 

Всего 57 242,02 60 350,76 66 055,08 69 359,58 74 399,46 327 406,90 

Краевой бюджет 57 242,02 60 350,76 66 055,08 69 359,58 74 399,46 327 406,90 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Финансовое обеспечение повы-

шения эффективности и каче-

ства услуг, оказываемых муни-

ципальными дошкольными об-

разовательными организациями 

Всего 155 524,11 167 137,24 182 346,00 185 623,85 187 769,87 878 401,07 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

155 524,11 167 137,24 182 346,00 185 623,85 187 769,87 878 401,07 

1.3. Создание новых мест для детей 

до 3 лет путем капитального ре-

Всего 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00 400,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

монта, перепрофилирования 

групп в образовательных органи-

зациях 

Бюджет муници-

пального района 

100,00 0,00 100,00 100,00 100,00 400,00 

1.4. Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности местных 

бюджетов (финансовое обеспе-

чение расходов местных бюдже-

тов по оплате труда работников 

бюджетной сферы с начислени-

ями на заработную плату) 

Всего 449,07 0,00 0,00 0,00 0,00 449,07 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

449,07 0,00 0,00 0,00 0,00 449,07 

1.5. Предоставление дополнитель-

ных мер социальной поддержки 

членов семей граждан, призван-

ных на военную службу по мо-

билизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

Всего 261,46 432,06 432,06 0,00 0,00 1 125,58 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

261,46 432,06 432,06 0,00 0,00 1 125,58 

1.6. Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности местных 

бюджетов (проведение капи-

тального ремонта кровли здания 

МБДОУ "Радуга" Снежненского 

сельского поселения Комсо-

мольского муниципального рай-

она Хабаровского края) 

Всего 0,00 14 402,49 0,00 0,00 0,00 14 402,49 

Краевой бюджет 0,00 14 402,49 0,00 0,00 0,00 14 402,49 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Повышение эффективности и 

качества услуг, оказываемых 

муниципальными общеобразо-

вательными организациями 

Всего 821 429,29 934 905,76 1 039 052,68 1 091 837,44 1 160 368,64 5 047 593,81 

Краевой бюджет 553 832,15 634 295,92 718 410,42 763 926,35 824 736,83 3 495 201,67 

Бюджет муници-

пального района 

267 597,14 300 609,84 320 642,26 327 911,09 335 631,81 1 552 392,14 

2.1. Обеспечение государственных Всего 515 330,44 556 435,11 679 202,46 724 718,39 785 528,87 3 261 215,27 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

гарантий реализации прав на по-

лучение общедоступного и бес-

платного дошкольного, началь-

ного общего, основного общего, 

среднего общего образования в 

муниципальных общеобразова-

тельных организациях, обеспече-

ние дополнительного образова-

ния детей в муниципальных об-

щеобразовательных организациях 

Краевой бюджет 

 

 

 

 

 

515 330,44 556 435,11 679 202,46 724 718,39 785 528,87 3 261 215,27 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Финансовое обеспечение повы-

шения эффективности и качест-

ва услуг, оказываемых муници-

пальными общеобразователь-

ными организациями 

Всего 230 261,39 261 072,20 273 458,36 281 935,86 289 639,18 1 336 366,99 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

230 261,39 261 072,20 273 458,36 281 935,86 289 639,18 1 336 366,99 

2.3. Финансовое обеспечение повы-

шения эффективности и каче-

ства услуг, оказываемых муни-

ципальными общеобразователь-

ными организациями в сфере 

дошкольного образования 

Всего 34 311,75 37 395,49 45 213,48 45 230,23 45 247,63 207 398,58 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

34 311,75 37 395,49 45 213,48 45 230,23 45 247,63 207 398,58 

2.4. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего обра-

зования в муниципальных об-

щеобразовательных организаци-

ях, обеспечение дополнительно-

го образования детей в муници-

пальных общеобразовательных 

организациях (в части обеспече-

ния выплат ежемесячного де-

Всего 36 704,28 62 509,15 37 767,96 37 767,96 37 767,96 212 517,31 

Краевой бюджет 36 704,28 62 509,15 37 767,96 37 767,96 37 767,96 212 517,31 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 нежного вознаграждения за 

классное руководство педагоги-

ческим работникам муници-

пальных образовательных орга-

низаций, реализующих образо-

вательные программы начально-

го общего образования, образо-

вательные программы основно-

го общего образования, образо-

вательные программы среднего 

общего образования) 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. Расходные обязательства муни-

ципальных образований края в 

области образования (проведе-

ние государственной (итоговой) 

аттестации в рамках единого 

государственного экзамена) 

Всего 289,20 283,67 0,00 0,00 0,00 572,87 

Краевой бюджет 289,20 283,67 0,00 0,00 0,00 572,87 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. Реализация Закона Хабаровско-

го края от 14 ноября 2007 года 

Всего 1 508,23 1 664,62 1 440,00 1 440,00 1 440,00 7 492,85 

Краевой бюджет 1 508,23 1 664,62 1 440,00 1 440,00 1 440,00 7 492,85 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

№ 153 «О наделении органов 

местного самоуправления муни-

ципальных образований Хаба-

ровского края отдельными госу-

дарственными полномочиями 

Хабаровского края по предо-

ставлению отдельных гарантий 

прав граждан в сфере образова-

ния» в части выплаты компен-

сации педагогическим работни-

кам образовательных организа-

ций, участвующим по решению 

уполномоченного Правитель-

ством края органа исполнитель-

ной власти края в сфере образо-

вания и науки в проведении гос-

ударственной итоговой аттеста-

ции по образовательным про-

граммам основного общего и 

среднего общего образования в 

рабочее время и освобожденным 

от основной работы на период 

проведения указанной государ-

ственной итоговой аттестации 

 

Бюджет муници-

пального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7. Развитие условий для повыше-

ния качества начального общего, 

основного общего, среднего об-

щего образования 

Всего 1 339,23 306,00 350,00 350,00 350,00 2 695,23 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

1 339,23 306,00 350,00 350,00 350,00 2 695,23 

2.8. Реализация мероприятий для 

детей с особыми образователь-

ными потребностями 

Всего 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00 

2.9. Реализация мероприятий по Всего 295,00 295,00 295,00 295,00 295,00 1 475,00 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

поддержке талантливых и спо-

собных учащихся 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

295,00 295,00 295,00 295,00 295,00 1 475,00 

2.10. Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности местных 

бюджетов (финансовое обеспе-

чение расходов местных бюдже-

тов по оплате труда работников 

бюджетной сферы с начислени-

ями на заработную плату) 

Всего 398,11 0,00 0,00 0,00 0,00 398,11 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

398,11 0,00 0,00 0,00 0,00 398,11 

2.11. Предоставление дополнитель-

ных мер социальной поддержки 

членов семей граждан, призван-

ных на военную службу по мо-

билизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

Всего 891,66 1 441,15 1 225,42 0,00 0,00 3 558,23 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

891,66 1 441,15 1 225,42 0,00 0,00 3 558,23 

2.12. Выплата единовременного по-

ощрения педагогическому ра-

ботнику, подготовившему уча-

щегося к успешной сдаче едино-

го государственного экзамена в 

муниципальном районе 

Всего 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

2.13. Резервный фонд Правительства 

Хабаровского края (приобрете-

ние учебного оборудования по 

предмету "Основы безопасности 

и защиты Родины") 

Всего 0,00 12 364,60 0,00 0,00 0,00 12 364,60 

Краевой бюджет 0,00 12 364,60 0,00 0,00 0,00 12 364,60 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.14. Обеспечение выплат ежемесяч-

ного денежного вознаграждения 

Всего 0,00 882,53 0,00 0,00 0,00 882,53 

Краевой бюджет 0,00 882,53 0,00 0,00 0,00 882,53 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

советникам директоров по вос-

питанию и взаимодействию с 

детскими общественными объ-

единениями муниципальных 

общеобразовательных организа-

ций 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.15. Обеспечение выплат ежемесяч-

ного денежного вознаграждения 

советникам директоров по вос-

питанию и взаимодействию с 

детскими общественными объ-

единениями государственных, 

муниципальных общеобразова-

тельных организаций, профес-

сиональных образовательных 

организаций 

Всего 0,00 156,24 0,00 0,00 0,00 156,24 

Краевой бюджет 0,00 156,24 0,00 0,00 0,00 156,24 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Повышение эффективности и 

качества услуг, оказываемых 

муниципальными организация-

ми дополнительного образова-

ния 

Всего 63 228,45 70 398,21 80 525,15 82 149,17 84 418,83 380 719,81 

Краевой бюджет 11 069,57 12 626,87 15 239,84 16 550,81 18 330,95 73 818,04 

Бюджет муници-

пального района 

52 158,88 57 771,34 65 285,31 65 598,36 66 087,88 306 901,77 

3.1. Финансовое обеспечение повы-

шения эффективности и каче-

ства услуг, оказываемых муни-

ципальными организациями до-

полнительного образования 

Всего 42 759,64 48 093,57 65 035,31 65 348,36 65 837,88 287 074,76 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

42 759,64 48 093,57 65 035,31 65 348,36 65 837,88 287 074,76 

3.2. Развитие дополнительного обра-

зования 

Всего 42,88 250,00 250,00 250,00 250,00 1 042,88 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

42,88 250,00 250,00 250,00 250,00 1 042,88 

3.3. Повышение оплаты труда от-

дельных категорий работников 

Всего 8 875,78 12 445,68 8 392,42 8 985,28 10 004,90 48 704,06 

Краевой бюджет 4 678,66 7 120,43 8 392,42 8 985,28 10 004,90 39 181,69 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

муниципальных организаций в 

сфере культуры (Расходы на 

оплату труда и начисления на 

выплаты по оплате труда работ-

ников детских музыкальных 

школ и школ искусств) 

Бюджет муници-

пального района 

4 197,12 5 325,25 0,00 0,00 0,00 9 522,37 

3.4. Повышение оплаты труда от-

дельных категорий работников 

муниципальных организаций в 

сфере образования (Расходы на 

оплату труда и начисления на вы-

платы по оплате труда работников 

муниципальных учреждений до-

полнительного образования) 

Всего 10 758,77 9 608,96 6 847,42 7 565,53 8 326,05 43 106,73 

Краевой бюджет 6 390,91 5 506,44 6 847,42 7 565,53 8 326,05 34 636,35 

Бюджет муници-

пального района 

4 367,86 4 102,52 0,00 0,00 0,00 8 470,38 

3.5. Обеспечение персонифициро-

ванного финансирования допол-

нительного образования детей 

Всего 296,54 0,00 0,00 0,00 0,00 296,54 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

296,54 0,00 0,00 0,00 0,00 296,54 

3.6. Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности местных 

бюджетов (финансовое обеспе-

чение расходов местных бюдже-

тов по оплате труда работников 

бюджетной сферы с начислени-

ями на заработную плату) 

 

Всего 191,38 0,00 0,00 0,00 0,00 191,38 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

191,38 0,00 0,00 0,00 0,00 191,38 

3.7. Финансовое обеспечение муни-

ципального социального заказа 

на оказание муниципальных 

услуг по направлению деятельно-

сти «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» 

 

Всего 303,46 0,00 0,00 0,00 0,00 303,46 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

303,46 0,00 0,00 0,00 0,00 303,46 

4. Развитие каникулярного отдыха  Всего 4 043,88 4 270,30 5 769,38 4 923,89 4 923,89 23 931,34 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

детей Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

4 043,88 4 270,30 5 769,38 4 923,89 4 923,89 23 931,34 

4.1. Частичная оплата стоимости пи-

тания в лагерях с дневным пре-

быванием, расположенных на 

территории муниципального 

района 

 

Всего 1 807,15 1 483,92 2 125,32 2 125,32 2 125,32 9 667,03 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

1 807,15 1 483,92 2 125,32 2 125,32 2 125,32 9 667,03 

4.2. Материально-техническое обес-

печение функционирование объ-

единений организаций дополни-

тельного образования в канику-

лярный период (в том числе 

летних программных лагерей), 

лагерей с дневным пребыванием 

на базе общеобразовательных 

организаций 

 

Всего 145,61 145,61 145,61 145,61 145,61 728,05 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

145,61 145,61 145,61 145,61 145,61 728,05 

4.3. Обеспечение трудовой занято-

сти 

Всего 1 512,89 2 281,26 2 652,96 2 652,96 2 652,96 11 753,03 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

1 512,89 2 281,26 2 652,96 2 652,96 2 652,96 11 753,03 

4.4. Предоставление дополнитель-

ных мер социальной поддержки 

членов семей граждан, призван-

ных на военную службу по мо-

билизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

 

Всего 578,23 359,51 845,49 0,00 0,00 1 783,23 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

578,23 359,51 845,49 0,00 0,00 1 783,23 

5. Повышение эффективности кад-

рового обеспечения 

Всего 655,00 760,23 822,00 807,00 807,00 3 851,23 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Бюджет муници-

пального района 

 

655,00 760,23 822,00 807,00 807,00 3 851,23 

5.1. Совершенствование системы не-

прерывного педагогического об-

разования по подготовке, пере-

подготовке и повышению квали-

фикации педагогических кадров 

Всего 361,00 351,29 317,00 317,00 317,00 1 663,29 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

361,00 351,29 317,00 317,00 317,00 1 663,29 

5.2. Воспроизводство высококвали-

фицированных кадров муници-

пальной системы образования 

Всего 194,00 308,94 405,00 390,00 390,00 1 687,94 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

194,00 308,94 405,00 390,00 390,00 1 687,94 

5.3. Мероприятия по обеспечению 

непрерывного профессиональ-

ного развития специалистов 

Всего 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

6. Создание условий для обеспече-

ния комплексной безопасности 

обучающихся, воспитанников и 

работников организаций муни-

ципальной системы образования 

 

Всего 21 262,26 13 657,74 18 280,00 3 280,00 3 280,00 59 760,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

21 262,26 13 657,74 18 280,00 3 280,00 3 280,00 59 760,00 

6.1. Организация обучения руково-

дителей и ответственных лиц по 

охране труда, электробезопасно-

сти, пожарно-техническому ми-

нимуму 

Всего 36,19 103,60 100,00 100,00 100,00 439,79 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

36,19 103,60 100,00 100,00 100,00 439,79 

6.2. Мероприятия по обеспечению 

технической безопасности обра-

зовательных организаций 

Всего 18 911,81 11 496,93 15 000,00 0,00 0,00 45 408,74 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

18 911,81 11 496,93 15 000,00 0,00 0,00 45 408,74 

6.3. Мероприятия по обеспечению 

санитарной безопасности обра-

Всего 5,95 513,67 50,00 50,00 50,00 669,62 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

зовательных организаций Бюджет муници-

пального района 

5,95 513,67 50,00 50,00 50,00 669,62 

6.4. Мероприятия по обеспечению 

противопожарной безопасности 

образовательных организаций 

Всего 1 545,02 1 205,25 3 080,00 3 080,00 3 080,00 11 990,27 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

1 545,02 1 205,25 3 080,00 3 080,00 3 080,00 11 990,27 

6.5. Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической безопас-

ности образовательных органи-

заций  

 

Всего 763,29 338,29 50,00 50,00 50,00 1 251,58 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

763,29 338,29 50,00 50,00 50,00 1 251,58 

7. Создание условий для каче-

ственного и полноценного пита-

ния учащихся 

Всего 33 137,34 34 784,84 30 939,27* 29 447,77* 29 749,12* 158 058,34* 

Краевой бюджет 17 847,95 20 700,61 19 320,10* 17 828,60* 18 129,95* 93 827,21* 

Бюджет муници-

пального района 

15 289,39 14 084,23 11 619,17* 11 619,17* 11 619,17* 64 231,13* 

7.1. Обеспечение мероприятий по 

организации питания обучаю-

щихся муниципальных общеоб-

разовательных организаций 

 

Всего 7 027,34 9 302,40 7 955,60 8 212,52 8 469,44 40 967,30 

Краевой бюджет 4 919,14 6 511,68 5 857,80 6 114,72 6 371,64 29 774,98 

Бюджет муници-

пального района 

2 108,20 2 790,72 2 097,80 2 097,80 2 097,80 11 192,32 

7.2. Обеспечение бесплатным двух-

разовым питанием учащихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в муни-

ципальных образовательных ор-

ганизациях 

 

Всего 9 536,16 7 312,81 8 138,21 8 138,21 8 138,21 41 263,60 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

9 536,16 7 312,81 8 138,21 8 138,21 8 138,21 41 263,60 

7.3. Финансовое обеспечение меро-

приятий по организации бесплат-

Всего 13 581,71 14 198,87 12 762,30 11 013,88 11 058,31 62 615,07 

Краевой бюджет 12 928,81 13 488,93 12 762,30 11 013,88 11 058,31 61 252,23 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ного горячего питания обучаю-

щихся, получающих начальное 

общее образование в муници-

пальных образовательных орга-

низациях 

 

Бюджет муници-

пального района 

652,90 709,94 0,00 0,00 0,00 1 362,84 

7.4. Обеспечение соответствия пи-

щеблоков общеобразовательных 

организаций действующим са-

нитарным нормам и правилам 

Всего 2 972,13 2 549,89 790,00 790,00 790,00 7 892,02 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

2 972,13 2 549,89 790,00 790,00 790,00 7 892,02 

7.5. Проведение дополнительного 

обогащения рациона питания 

школьников микронутриентами 

Всего 20,00 30,00 30,00 30,00 30,00 140,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

20,00 30,00 30,00 30,00 30,00 140,00 

7.6. Реализация мероприятий по  

модернизации пищеблоков в 

муниципальных образователь-

ных организациях 

Всего 0,00 1 000,00 1 000,00* 1 000,00* 1 000,00* 4 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 700,00 700,00* 700,00* 700,00* 2 800,00* 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 300,00 300,00* 300,00* 300,00* 1 200,00* 

7.6.1. Мероприятия по модернизации 

пищеблока МБОУ СОШ Ягод-

ненского сельского поселения 

Комсомольского муниципального 

района Хабаровского края  

 

Всего 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00 

Краевой бюджет 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 700,00 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 300,00 

7.6.2. Мероприятия по модернизации 

пищеблока МБОУ СОШ сельско-

го поселения «Поселок Моло-

дежный» Комсомольского муни-

ципального района Хабаровского 

края  

Всего 0,00 0,00 1 000,00* 0,00 0,00 1 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 0,00 700,00* 0,00 0,00 700,00* 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 300,00* 0,00 0,00 300,00* 

7.6.3. Мероприятия по модернизации 

пищеблока МБОУ СОШ №2 

Всего 0,00 0,00 0,00 1 000,00* 0,00 1 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 700,00* 0,00 700,00* 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

сельского поселения «Село Хур-

ба» Комсомольского муници-

пального района Хабаровского 

края 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 300,00* 0,00 300,00* 

7.6.4. Мероприятия по модернизации 

пищеблока МБОУ СОШ Гурского 

сельского поселения Комсомоль-

ского муниципального района 

Хабаровского края 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00* 1 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 700,00* 700,00* 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 300,00* 300,00* 

7.7. Обеспечение бесплатным двухра-

зовым питанием детей-инвали-

дов, обучающихся в муници-

пальных образовательных орга-

низациях 

Всего 0,00 390,87 263,16 263,16 263,16 1 180,35 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 390,87 263,16 263,16 263,16 1 180,35 

8. Участие в мероприятиях феде-

рального и регионального уров-

ней, организация муниципальных 

мероприятий различной направ-

ленности в целях трансляции 

опыта и координации деятельно-

сти субъектов системы образова-

ния, повышения социального 

престижа педагогической дея-

тельности 

Всего 280,70 316,41 350,70 350,70 350,70 1 649,21 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

280,70 316,41 350,70 350,70 350,70 1 649,21 

8.1. Участие в мероприятиях раз-

личных уровней, организация 

муниципальных мероприятий 

различной направленности 

Всего 280,70 316,41 350,70 350,70 350,70 1 649,21 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

280,70 316,41 350,70 350,70 350,70 1 649,21 

9. Обеспечение функционирования 

управления образования адми-

нистрации Комсомольского му-

ниципального района Хабаров-

ского края 

 

Всего 30 582,14 38 931,34 42 097,00 44 826,55 46 584,58 203 021,61 

Краевой бюджет 1 647,98 2 849,64 3 894,38 4 163,10 4 318,61 16 873,71 

Бюджет муници-

пального района 

28 934,16 36 081,70 38 202,62 40 663,45 42 265,97 186 147,90 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9.1. Реализация Закона Хабаровско-

го края от 14 ноября 2007 года 

№ 153 "О наделении органов 

местного самоуправления муни-

ципальных образований Хаба-

ровского края отдельными госу-

дарственными полномочиями 

Хабаровского края по предо-

ставлению отдельных гарантий 

прав граждан в сфере образова-

ния" в части выплат педагогиче-

ским работникам муниципаль-

ных образовательных организа-

ций единовременных пособий, 

установленных частью 1 статьи 

1 Закона Хабаровского края от 

14 февраля 2005 года № 261 «О 

дополнительных мерах соци-

альной поддержки педагогичес-

ких работников и дополнитель-

ных мерах социальной под-

держки и стимулирования от-

дельных категорий обучающих-

ся» – администрирование 

Всего 36,30 19,50 28,14 22,98 25,36 132,28 

Краевой бюджет 36,30 19,50 28,14 22,98 25,36 132,28 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9.2. Реализация Закона Хабаровского 

края от 14 ноября 2007 года № 

153 "О наделении органов мест-

ного самоуправления муници-

пальных образований Хабаров-

ского края отдельными государ-

ственными полномочиями Хаба-

ровского края по предоставле-

нию отдельных гарантий прав 

граждан в сфере образования" в 

части возмещения педагогиче-

ским работникам муниципаль-

ных образовательных организа-

ций, руководителям муници-

пальных образовательных орга-

низаций и их заместителям, ру-

ководителям структурных под-

разделений муниципальных об-

разовательных организаций и их 

заместителям, проживающим и 

работающим в сельских населен-

ных пунктах, рабочих поселках 

(поселках городского типа), рас-

ходов, связанных с предоставле-

нием мер социальной поддержки, 

установленных Законом края от 

20 декабря 2006 года № 90 «О 

размере, условиях и порядке 

возмещения расходов, связанных 

с предоставлением мер социаль-

ной поддержки педагогическим 

работникам, проживающим и ра-

Всего 

 

1 430,31 1 486,91 1 421,87 1 498,22 1 549,75 7 387,06 

Краевой бюджет 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 430,31 1 486,91 1 421,87 1 498,22 1 549,75 7 387,06 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ботающим в сельских населен-

ных пунктах, рабочих поселках 

(поселках городского типа)» – 

администрирование 

 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.3. Реализация Закона Хабаровского 
края от 14 ноября 2007 года № 
153 «О наделении органов мест-
ного самоуправления муници-
пальных образований Хабаров-
ского края отдельными государ-
ственными полномочиями Хаба-
ровского края по предоставле-
нию отдельных гарантий прав 
граждан в сфере образования» в 
части выплаты компенсации ча-
сти родительской платы за при-
смотр и уход за детьми в госу-
дарственных и муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, иных образова-
тельных организациях, реализу-
ющих образовательные про-
граммы дошкольного образова-
ния, за исключением государ-
ственных образовательных орга-
низаций края, функции и полно-
мочия учредителя которых осу-
ществляет уполномоченный 
Правительством края исполни-
тельный орган края, осуществ-
ляющий государственное управ-
ление в сфере образования - ад-
министрирование 

Всего 181,37 183,85 87,61 191,28 195,22 839,33 

Краевой бюджет 181,37 183,85 87,61 191,28 195,22 839,33 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.4. Финансовое обеспечение дея-

тельности управления образова-

Всего 28 056,62 36 081,70 38 202,62 40 663,45 42 265,97 185 270,36 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ния администрации Комсомоль-

ского муниципального района 

Хабаровского края 

 

 

Бюджет муници-

пального района 

28 056,62 36 081,70 38 202,62 40 663,45 42 265,97 185 270,36 

9.5. Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности местных 

бюджетов (финансовое обеспе-

чение расходов местных бюдже-

тов по оплате труда работников 

бюджетной сферы с начислени-

ями на заработную плату) 

 

Всего 877,54 0,00 0,00 0,00 0,00 877,54 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

877,54 0,00 0,00 0,00 0,00 877,54 

9.6. Реализация Закона Хабаровско-

го края от 19 января 2005 года 

№ 248 "О наделении органов 

местного самоуправления муни-

ципальных образований Хаба-

ровского края государственны-

ми полномочиями Хабаровского 

края по созданию и организации 

деятельности комиссий по де-

лам несовершеннолетних и за-

щите их прав" 

Всего 0,00 1 159,38 2 356,76 2 450,62 2 548,28 8 515,04 

Краевой бюджет 0,00 1 159,38 2 356,76 2 450,62 2 548,28 8 515,04 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10. Обеспечение функционирования 

муниципального казенного 

учреждения «Централизованная 

бухгалтерия учреждений обра-

зования» Комсомольского му-

ниципального района Хабаров-

ского края 

 

Всего 29 278,08 31 085,63 30 713,94 31 896,89 33 127,17 156 101,71 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

29 278,08 31 085,63 30 713,94 31 896,89 33 127,17 156 101,71 

10.1. Финансовое обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) му-

Всего 28 109,91 31 085,63 30 713,94 31 896,89 33 127,17 154 933,54 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ниципального казенного учре-

ждения «Централизованная бух-

галтерия учреждений образова-

ния» Комсомольского муници-

пального района Хабаровского 

края 

 

Бюджет муници-

пального района 

28 109,91 31 085,63 30 713,94 31 896,89 33 127,17 154 933,54 

10.2. Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности местных 

бюджетов (финансовое обеспе-

чение расходов местных бюдже-

тов по оплате труда работников 

бюджетной сферы с начислени-

ями на заработную плату) 

Всего 1 168,17 0,00 0,00 0,00 0,00 1 168,17 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

1 168,17 0,00 0,00 0,00 0,00 1 168,17 

11. Обеспечение мер социальной 

поддержки граждан в области 

образования 

Всего 79 591,58 90 644,63 90 614,89 92 470,13 94 045,17 447 366,40 

Краевой бюджет 79 591,58 90 644,63 90 614,89 92 470,13 94 045,17 447 366,40 
Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.1. Реализация Закона Хабаровского 

края от 14.11.2007 № 153 «О 

Всего 1 354,24 1 438,56 1 371,20 1 191,66 1 260,70 6 616,36 

Краевой бюджет 1 354,24 1 438,56 1 371,20 1 191,66 1 260,70 6 616,36 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

наделении органов местного са-

моуправления муниципальных 

образований Хабаровского края 

отдельными государственными 

полномочиями Хабаровского 

края по предоставлению отдель-

ных гарантий прав граждан в 

сфере образования» в части вы-

плат педагогическим работникам 

муниципальных образовательных 

организаций единовременных 

пособий, установленных частью 

1 статьи 1 Закона Хабаровского 

края от 14.02.2005 № 261 «О до-

полнительных мерах социальной 

поддержки педагогических ра-

ботников и дополнительных ме-

рах социальной поддержки и сти-

мулирования отдельных катего-

рий обучающихся» 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.2. Реализация Закона Хабаровского 

края от 14.11.2007 № 153 «О 

наделении органов местного са-

моуправления муниципальных 

образований Хабаровского края 

отдельными государственными 

Всего 413,40 419,76 484,35 613,51 613,51 2 544,53 

Краевой бюджет 

 

 

 

 

413,40 419,76 484,35 613,51 613,51 2 544,53 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

полномочиями Хабаровского 

края по предоставлению отдель-

ных гарантий прав граждан в 

сфере образования» в части 

обеспечения детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения роди-

телей, и лиц из числа детей-

сирот, детей, оставшихся без по-

печения родителей, обучающих-

ся в муниципальных организаци-

ях, осуществляющих обучение, 

бесплатным проездом на город-

ском, пригородном, в сельской 

местности на внутрирайонном 

транспорте (кроме такси) 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.3. Реализация Закона Хабаровского 

края от 14.11.2007 № 153 «О 

наделении органов местного са-

моуправления муниципальных 

образований Хабаровского края 

отдельными государственными 

полномочиями Хабаровского 

края по предоставлению отдель-

ных гарантий прав граждан в 

сфере образования» в части воз-

мещения педагогическим работ-

никам муниципальных образова-

тельных организаций, руководи-

телям муниципальных образова-

тельных организаций и их заме-

стителям, руководителям струк-

турных подразделений муници-

Всего 

 

 

71 423,94 80 581,50 80 350,94 82 080,16 83 578,81 398 015,35 

Краевой бюджет 71 423,94 80 581,50 80 350,94 82 080,16 83 578,81 398 015,35 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

пальных образовательных орга-

низаций и их заместителям, про-

живающим и работающим в 

сельских населенных пунктах, 

рабочих поселках (поселках го-

родского типа), расходов, связан-

ных с предоставлением мер соци-

альной поддержки, установлен-

ных Законом края от 20.12.2006 

№ 90 «О размере, условиях и по-

рядке возмещения расходов, свя-

занных с предоставлением мер 

социальной поддержки педагоги-

ческим работникам, проживаю-

щим и работающим в сельских 

населенных пунктах, рабочих по-

селках (поселках городского типа) 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.4. Реализация Закона Хаба-

ровского края от 14 ноября 2007 

года № 153 «О наделении орга-

нов местного самоуправления 

муниципальных образований 

Хабаровского края отдельными 

государственными полномочия-

ми Хабаровского края по предо-

ставлению отдельных гарантий 

прав граждан в сфере образова-

ния» в части выплаты компен-

сации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муници-

пальных дошкольных образова-

Всего 

 

 

 

6 400,00 8 204,81 8 408,40 8 584,80 8 592,15 40 190,16 

Краевой бюджет 6 400,00 8 204,81 8 408,40 8 584,80 8 592,15 40 190,16 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

тельных организациях, иных об-

разовательных организациях, 

реализующих образовательные 

программы дошкольного обра-

зования, за исключением госу-

дарственных образовательных 

организаций края, функции и 

полномочия учредителя кото-

рых осуществляет уполномо-

ченный Правительством края 

исполнительный орган края, 

осуществляющий государствен-

ное управление в сфере образо-

вания 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12. Реализация регионального про-

екта «Патриотическое воспита-

ние граждан Российской Феде-

рации (Хабаровский край)» 

 

Всего 1 565,11 9 099,56 0,00 0,00 0,00 10 664,67 

Краевой бюджет 1 565,11 9 099,56 0,00 0,00 0,00 10 664,67 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.1. Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности      

советников директора по воспи-

танию и взаимодействию с дет-

скими общественными объеди-

нениями в общеобразователь-

ных организациях 

Всего 

 

1 565,11 9 099,56 0,00 0,00 0,00 10 664,67 

Краевой бюджет 1 565,11 9 099,56 0,00 0,00 0,00 10 664,67 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
* Сумма средств по краевому бюджету и бюджету муниципального района определена расчётно и предоставляется при условии участия и 

отбора муниципального района в конкурсе предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований края.  

 

__________  

 

 


	‎\\Fileserver\публикации на сайт\Управление образования\изменения в программу 16.12.24\Постановление.docx‎
	‎\\Fileserver\публикации на сайт\Управление образования\изменения в программу 16.12.24\ПРИЛОЖЕНИЕ 1.docx‎
	‎\\Fileserver\публикации на сайт\Управление образования\изменения в программу 16.12.24\изменение программы 05.11.2024.doc‎

